保護者配布用

横浜市立小学校 保護者様

中学校 保護者様
義務教育学校 保護者様
特別支援学校 保護者様

横浜市教育委員会特別支援教育相談課

（横浜市特別支援教育総合センター）

 平成 30 年度 保護者教室のご案内

 日頃から、学校教育に対して、ご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 特別支援教育相談課（特別支援教育総合センター）では、横浜市立小・中・義務教育・特別支援学校に

通う全ての児童生徒の保護者の方を対象に、発達障害及び難聴・言語発達に関する保護者教室を、次の通り

開催します。皆様のご参加をお待ちしております。

なお、申し込み方法が電子申請のみとなっていますので、裏面の手続きを必ずご確認ください。

Ａ：発達障害にかかわる保護者教室

種別 日時

※締切日は各講座によっ

て異なります。

場所 タイトル 講師

A（発達障害） 平成 30 年７月 27 日（金）

10:00～12:00

申込締切 ７月 6日

港北

公会堂

「障害者後見的支援制度に関

わって見える学齢期の子ども

たちの育ち～子どもの将来を

考えて～ 」

横浜市社会福祉協議会

障害者支援センター

   瀧澤 久美子 様

A（発達障害） 平成 30 年 10 月５日（金）

10:00～12:00

申込締切 ９月 14 日

神奈川公

会堂

「漢字っておもしろいね！楽

しいよ！～読み書きが苦手な

子どもたちには～ 」

かんじクラウド株式会社

取締役会長

    道村 静江 様

A（発達障害） 平成30年12月12日（水）

10:00～12:00

申込締切 11 月 21 日

保土ケ谷

公会堂

「障害者雇用の現状から学ぶ

今できること」

株式会社

日立ゆうあんどあい

障害者職業相談員

 鈴木 巌 様

※裏面は、難聴・言語発達に関わる保護者教室の案内です。

Ｂ：難聴・言語発達にかかわる保護者教室

種別 日時

※締切日は各講座によって

異なります。

場所 タイトル 講師

B(言語・難聴) 平成 30 年９月 14 日（金）

10:00～12:00

申込締切 ８月 24 日

特別支援

教育総合

センター

「聴覚障害児と生活言語・

学習言語 ～生活言語の状

況だけで安心しないで～」

国立大学法人

筑波技術大学

准教授

脇中 起余子 様

B（言語・難聴） 平成 30 年９月 21 日（金）

10:00～12:00

申込締切 ８月 31 日

保土ケ谷

公会堂

「思春期以降の吃音支援」 学校法人北里研究所

北里大学東病院

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ部主任

言語聴覚士

吉澤 健太郎 様

B（言語・難聴） 平成 30 年 11 月 29 日（木）

10:00～12:00

申込締切 11 月８日

特別支援

教育総合

センター

「“噛む”“飲み込む”“話

す”“鼻呼吸”が苦手な子

どものためにお家でするこ

と できること」

大野矯正クリニック

歯科衛生士

橋本 律子 様

〔申し込み方法〕

(1) 申込方法：電子申請届出サービスから、保護者教室の申込手続きを行ってください。

インターネットで「特別支援教育総合センター」で検索をし、「保護者教室の案内」をご覧ください。

URL:http://www.city.yokohama.lg.jp/kyoiku/soudan/soudan5000.html

（上記アドレスで、うまく入れないときは、横浜市トップページ→暮らしの情報の「子育て・教育」

→相談の「障害のある子どもに関する就学・教育相談(特別支援教育総合センター)」→「保護者教室」

の「申込み」をクリックしてください。）

※『電子申請を開始する』から必要事項を入力、送信してください。

※受付処理が完了すると「処理完了通知メッセージ」が送信されます。返信先のＥメールアドレスが

間違っていると送信されません。入力後間違いがないか必ずご確認ください。

※各回毎に、電子申請で申し込んでください。

(2) 申込期間： 平成30年６月18日（月）から各講座の申込期限まで

●パソコンやスマートフォンがない場合の申込み方法については、

横浜市コールセンター（０４５－６６４－２５２５）までお問い合わせください。

  ※申し込み多数の場合は、各回毎に先着順により参加者を決定します。ご参加が難しい場合にのみご連絡を

させていただきます。ご承知おきください。

※「暴風警報」等で横浜市の全学校が休校になる場合には保護者教室も中止となります。
  特別支援教育総合センターのホームページ、または横浜市コールセンターにご確認ください。
  （http://www.edu.city.yokohama.jp/tr/ky/tokuso/）

※問い合わせ先  横浜市特別支援教育総合センター    保護者教室担当  電話 ３３６− ６０２０